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ÚVOD

Pracuji 8 let jako všeobecná sestra v pobytovém zařízení pro seniory. Má dřívější

praxe probíhala v nemocnici, proto mám moţnost srovnávat oblast zdravotní i sociální péče.

Ve svém ţivotě se velmi často setkávám u laiků, ale i profesionálních zdravotníku

se zkreslenými názory a postoji k ţivotu ve stáří.

Všeobecně v naší společnosti panuje spíše odmítavý přístup k této etapě lidského

ţivota. Mnoho názorů pramení z faktu, ţe zkušenost je nepřenosná. Pokud jsme něco nezaţili

na vlastní kůţi, můţeme tomu jen obtíţně rozumět. Informace čerpáme ze svého

bezprostředního okolí, přejímáme názor komunity, ve které se pohybujeme, a ten můţe být

mnohdy velmi zkresleným pohledem na ţivot. Ageistické postoje se přitom netýkají

jen přístupu k seniorům samotným, ale vrhají negativní stíny i na personál geriatrických

zařízení, jak jsem také zaţila.

Ve své práci bych ráda přiblíţila ţivot obyvatel v domově pro seniory a ukázala,

v čem všem se jim změnil ţivot poté, co se rozhodli přestěhovat ze stávajících domovů

do pobytového zařízení. Co je k tomu vedlo i jak obtíţné to pro ně bylo. Rozhodla jsem

se pro kvalitativní metodu případových studií, neboť si myslím, ţe konkrétní příběh člověka

s jeho názory a pocity můţe nejlépe vystihnout danou problematiku.
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CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cíl teoretické části

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je ukázat stárnutí a stáří se všemi jeho

variabilitami a moţnostmi adaptace, neboť senioři jsou velmi heterogenní částí populace.

Odhalit falešné mýty, předsudky i postoje zakořeněné v myšlení společnosti a poukázat na to,

ţe my sami máme nemalý podíl odpovědnosti za to, jak bude naše stáři vypadat.

Cíl empirické části

Hlavní cíl výzkumu mé bakalářské práce je zaměřen na adaptaci seniorů

po příchodu do pobytového zařízení sociální péče a na nejčastější oblasti změn,

ke kterým dochází po přestěhování. Jako další cíle jsem si stanovila zjistit, jaký vliv

na adaptaci mají tyto oblasti:

 důvody vedoucí k tak závaţnému rozhodnutí;

 sociální opora v rodině, v současných i v nově vzniklých sociálních kontaktech;

 změna ve způsobu bydlení;

 pouţívané strategie adaptace a jejich účinnost;

 do jaké míry se způsob fungování pobytového zařízení spolu s jeho zaměstnanci

můţe pozitivně podílet na úspěšném procesu adaptace seniorů.
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1 STÁŘÍ

1.1 Obecný pohled

Stárnutí – involuce obecně označuje univerzální proces postihující ţivou hmotu.

Morfologicky i fyziologicky se jedná o atrofické změny související s poklesem funkcí

organismu a narůstajícím věkem. Tento individuální a velmi variabilní heterochronní (lišící

se i v rámci orgánových soustav) proces začíná u kaţdého ţivého organismu zpravidla

po dosaţení sexuální dospělosti. Biologické změny vznikají na úrovni molekulární,

subcelulární, celulární, orgánové i celostní. Jsou determinované i nahodilé. Ovlivněné

prostředím, ţivotním stylem, patologickými ději, mechanismy reparačními, adaptačními

a obrannými. Úměrně k věku se zhoršuje odolnost, adaptabilita i regulační schopnosti

organismu. Naopak se zvyšuje pravděpodobnost výskytu chyb v buněčných procesech

(Otová, Kalvach 2004).

Poslední etapa stárnutí jedince se nazývá stáří. Jedná se o „pozdní fázi ontogeneze

přirozeného průběhu života. Jde o projev a důsledek involučních změn funkčních

i morfologických, probíhajících druhově specifickou rychlostí s výraznou interindividuální

variabilitou a vedoucích k typickému obrazu označovanému jako stařecký fenotyp.

Ten je modifikován vlivy prostředí, zdravotním stavem, životním stylem, vlivy sociálně

ekonomickými a psychickými včetně aspirace, sebehodnocení, adaptace a přijetí určité role.“

(Kalvach a kol., 2004, s. 47)

1.2 Teorie stárnutí

„Ani přes velké množství nashromážděných dílčích poznatků nelze dosud stáří

jednoznačně vymezit, exaktně definovat jeho počátek ani odpovědět na otázku, proč

stárneme.“ (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012, s. 20) Ve vědeckém světě je znám velký

počet teorií pokoušejících se vysvětlit podstatu stárnutí organismu. Pacovský a Heřmanová

(cit. podle Langmeiera a Krejčířové, 2006) je rozdělují do tří skupin:

1) teorie o působení zevních vlivů (ekologické podmínky, vystavení působení bakterií

a virů);

2) teorie o působení vnitřních vlivů (genetika, kumulace chyb při proteinové syntéze,

specifické metabolické změny);
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3) teorie porušené integrace a organizace.

Čevela, Kalvach a Čeledová (2012) upřednostňují dělení pouze do dvou skupin:

1) teorie stochastické – zaloţené na opotřebování a náhodných změnách;

2) teorie nestochastické – předpokládající geneticky naprogramovaný proces stárnutí.

Všechny tyto uvedené teorie mají společné zaměření spíše na biologické či ekologické

aspekty. Nezabývají se ovšem dopady ţivotního stylu nebo sociálního prostředí.

1.2.1 Stochastické teorie

Přehled teorií, jak je uvádí Čevela, Kalvach a Čeledová (2012):

 Teorie omylů a katastrof proteosyntézy – při transkripci a translokaci v syntéze

proteinů dochází k hromadění chyb a vzniku abnormálních proteinů;

 Teorie překříţení – dochází k překříţení a tím i znehodnocování proteinů a jiných

buněčných makromolekul; důsledek se odrazí na DNA, buněčných membránách,

extracelulárním kolagenu (např. katarakta, změny na bazálních membránách

glomerulů);

 Teorie „opotřebení“ – kumuluje se poškození základních a ničím nenahraditelných

částí organismu (např. glykosilace bílkovin vystupňovaná u diabetiků);

 Teorie mutační – mutace DNA a poruchy reparace vedou k zániku buněk, poškození

tkáně, orgánu a následně celého organismu;

 Teorie volných radikálů – jeví se jako jedna z nejvýznamnějších teorií, oxidační

stres, tedy působení volných superoxidovaných radikálů kyslíku, způsobuje poškození

membránových proteinů, bílkovinných makromolekul, enzymů, lipidů, DNA

i mitochondrií;

 Teorie spolehlivosti – stárnutí je chápáno jako projev univerzálního selhávání

systému v čase.

1.2.2 Nestochastické teorie

 Pacemakerová teorie, téţ nazývaná teorie genetických hodin - neuroimunoendokrinní

systémy jsou geneticky nastaveny na určitou délku ţivota a dle toho časovaně řídí

postupné stárnutí organismu. Program se aktivuje jiţ v prenatální fázi ontogeneze.
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V období adolescence dochází k involuci thymu a s tím spojenému poklesu celulární

imunity. Stoupající adrenergní aktivita vede k poklesu vazodilatačních schopností.

Důsledek se projeví na vzestupu krevního tlaku. K nejznámějším faktorům patří

vyhasnutí produkce pohlavních hormonů, především androgenů u ţen, a růstových

hormonů. Nastává výrazná změna ve fertilitě, chování, kostní i svalové hmotě….

Mění se tělesný fenotyp;

 Genetická teorie – dědičně je zakotvena pouze dispozice k chorobám, nikoli k délce

ţivota;

 Hayflickova teorie limitovaného počtu buněčných dělení – zkracování telomér

(konečných částí chromozomů) definuje počet moţných dělení buňky;

 Existence genů dlouhověkosti nebo naopak progerie – vliv genetických faktorů

představuje asi 35 % naděje na doţití.

1.3 Členění stáří

Na průběhu stárnutí a stáří se podílí celá řada okolností. Změny můţeme zaznamenat

v oblasti biologické (fyzické), psychické i sociální. Často je moţné vzhledem k provázanosti

sloučit psychickou a sociální stránku v psychosociální a také zaznamenat provázanost mezi

fyzickými změnami a jejich následným dopadem na psychiku.

Členění samotného stáří je vzhledem k individuálním rozdílům a heterochronii (nástup

v různém věku) velmi obtíţné. Rozlišuje se:

 kalendářní stáří,

 sociální stáří,

 biologické stáří.

1.3.1 Kalendářní stáří

Kalendářní, chronologické či matriční stáří určuje dobu, která uplynula od narození


[…]


Odpoledne se zastavili vnuci. Následovala večeře a ve 20.00 hodin uţ spal.

Nyní je to jiné. Ráno společná snídaně v jídelně. Pak čte zprávy na teletextu

nebo regionální tisk, aby se dozvěděl něco o Mělníku. Rozhýbe tělo na dopoledním cvičení.

Posedí na lavičce, popovídá si se známými. Nebo jen tiše pozoruje denní provoz. V poledne

sní společný oběd a následuje chvilka odpočinku. Od 14.00 hodin se „ tady prakticky pořád

něco děje.“ Zkouška pěveckého sboru, trénování paměti, výlety nebo kulturní akce.

V podvečer jde večeřet a poté je čas na čtení. Běţně má na nočním stolku dvě či tři rozečtené

knihy, po některé sáhne vţdy podle nálady. Podívá se v televizi na sport a ulehne okolo 21.

hodiny.

Mezi koníčky pana Antonína dříve patřila filatelie. Doma měl řadu sbírek, katalogy,

knihy věnující se dané problematice. Posléze ho to pomalu přestávalo bavit. Proto ani známky

s sebou nestěhoval. Našel tu novou zábavu. Začal chodit zpívat do souboru Cesmína, který
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je sloţen převáţně z uţivatelů centra seniorů. Pořádají představení pro ostatní, jezdí

vystupovat do spřátelených domovů či zpívají jen pro potěšení. K hudbě měl vţdycky blízko.

Ještě dnes ho pravidelně navštěvují přátelé amatérští muzikanti z řad učitelského sboru.

Nástroje nikdy nezapomenou doma.

V době, kdy se pan Antonín přestěhoval, zde nikoho neznal. Díky své společenské

a přátelské povaze brzy našel mezi uţivateli kamarády i jednoho přítele. Bohuţel někteří

z nich jiţ zemřeli. „V určitým momentu někdy člověk zatouží po bližší duši, nežli jsou ostatní.“

K chování personálu nemá jediné kritické slovo. Pokud něco potřebuje, ochotně mu všichni

vyjdou vstříc. Rozdíly v jednání jednotlivých zaměstnanců povaţuje za minimální

aţ zanedbatelné. „ Vy kdybyste věděli, jak se na vás ty lidi dívají pozitivně, tak byste z toho

byli až pyšný.“

Za své dva největší zdravotní problémy povaţuje kyčelní endoprotézu a potíţe

s dechem. Chůze s umělým kloubem uţ není to, co bývalo. Dříve pouţíval jednu

francouzskou berli. Při své výšce se hrbil a chodil nakřivo. Proto ho začala ještě bolet záda.

Po nástupu do zařízení ho ostatní uţivatelé velice rychle upozornili na to, ţe berle jsou dvě

od toho, aby člověk chodil rovně. Poslechl je a tím se některé bolesti zmírnily. Začalo se mu

i lépe dýchat, ujde delší vzdálenosti bez odpočinku neţli předtím. To si ovšem nedokáţe nijak

vysvětlit. Léky si vţdy chystá sám. Má přehled i o termínech kontrol u odborných lékařů.

Pokud to zvládne, dopraví se sám autem.

Přestoţe je panu Antonínovi jiţ 83 let, je plně soběstačný. O svých věcech

si rozhoduje sám a cítí, ţe jeho názor je respektován. Pokud si přeje ze zařízení odjet

na návštěvu k příbuzným, oznámí to předem. To aby ho personál nehledal s obavami,

co se mu kde přihodilo. S pozdním návratem nikdy nejsou problémy. Vţdy je přítomna

sluţba, která budovu po zazvonění odemkne.

Svého rozhodnutí nikdy ani na okamţik nelitoval. Povaţuje ho i při zpětném pohledu

za správné. Má pocit, ţe se tu cítil doma snad hned od prvního okamţiku. Svůj dům daroval

dceři a začal se cítit „jako křesťan v prvopočátku, nemám nic, jsem zcela osvobozen.“ Nově

příchozímu člověku by vzkázal: „ Hele, až tam příjdeš, když budeš čekat, že okolo tebe bude

poskakovat dvacet lidí a že tě budou bavit a konejšit, tak všechno to se ti v určité míře

dostane. A jestli budeš cejtit, že máš život naplněnej, nebo že je tam nuda, tak za to si budeš

moct sám! Musíš sám hledat ten kontakt s ostatními lidmi, někoho, s kým si rád popovídáš.

Největší štěstí je, když svoje myšlenky může člověk někomu vykládat. Počítej s tím, že nejseš

pupek světa, a nefňukej, že jsi starej a že musíš umřít. Život není to, co bude za pět let, život

je teď každý den, ten se musí prožívat.“
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Příloha 7: Informovaný souhlas pro dotazované respondenty

Informovaný souhlas

Váţená paní, váţený pane,

jmenuji se Kamila Klinerová a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studijního

programu Ošetřovatelství na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové.

Ráda bych Vás poţádala o rozhovor týkající se nástupu a následného přivykání

si na ţivot v pobytovém zařízení. Rozhovor budu zaznamenávat na diktafon a posléze jej

zpracuji do případové studie. Všechny Vámi uvedené informace zůstanou anonymní a budou

vyuţity výhradně jako studijní materiál pro zpracování mé závěrečné bakalářské práce, jeţ

ponese název: „Adaptace seniora na ţivot v pobytovém zařízení sociální péče“.

Věřím, ţe výsledky tohoto šetření v budoucnu pomohou lépe porozumět nově

nastupujícím seniorům do pobytových zařízení a tím jim umoţnit snadnější přizpůsobeni

v novém prostředí.

Předem děkuji za Váš čas věnovaný našemu společnému rozhovoru.

Klinerová Kamila

V Mělníku dne………………………….. Souhlasím…………………………………
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Příloha 8: Ţádost o provedení výzkumného šetření