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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové
problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření
oboru

X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:
* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Téma práce bylo zvoleno vhodně. Stárnutí populace, potřeba a dostupnost rezidenčních sociálních služeb a
související problematika adaptace klientů v těchto zařízeních patří k velmi aktuálním tématům celospolečenské
diskuze. Autorka prokázala přehled v dané problematice, který podložila vhodnou odbornou literaturou.
Empirická část práce obsahuje všechny zásadní části, je kvalitně zpracovaná a je opřena o víceleté praktické
zkušenosti autorky. Výstupy odpovídají zadaným cílům a splňují kritéria bakalářské práce. Práci proto
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm „výborně“.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1) V práci uvádíte, že senioři žijící v rodinném prostředí jsou šťastnější, zdravější a déle samostatní (s.40).
Navrhněte, jak v rámci plánu adaptace nastavit maximální průniky do prostředí, v němž senior do té
doby žil.

2) V návaznosti na adaptaci seniorů v pobytových zařízeních navrhněte možné směry, které vnímáte jako
účelné k posílení ve vztahu k problematice tzv. aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity.

3) V současné dochází na území České republiky k rozvoji sítě privátních domovů pro seniory. Zhodnoťte,
zda lze z pohledu tématu Vaší práce nalézt rozdíly, resp. potenciální výhody, nevýhody či rizika těchto
zařízení a ostatních zařízení zřizovaných zejména místními samosprávami.
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